	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi
	Lënda: Qytetari
	Shkalla: III
	Klasa e tetë

	Tema mësimore: 1.2 Grupet shoqërore
	Situata e të nxënit:

Cfarë kuptojmë me grupe shoqërore?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Identifikon se njerëzit gjatë gjithë jetës së tyre bëjnë pjesë në grupe të ndryshme shoqërore.

· Bën dallimin e grupeve shoqërore në bazë të karakteristikave             të tyre.

· Analizon pse krijimi i grupeve shoqërore bëhet për qëllime               të ndryshme.
	Fjalët kyçe:
Grup shoqëror, qëllime e nevoja, simbole,stema, logo.

	Burimet: Teksti, foto në tekst.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi. 

	                                                              Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi                     i nxënësve

P

Brainstorming 

Diskutim për njohuritë paraprake

Gjithë klasa

N

Diagrami i Venit

Përmbledhje pohim/mbështetje 

Punë në dyshe

P

Diskutim 

Rrjeti i diskutimit

Punë në dyshe

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 
U kërkohet nxënësve të përshkruajnë cfarëkuptojnë me grupe shoqërore.
Ju jepet 3-5  min kohë  për të menduar dhe idetë e tyre shënohen në tabelë.
Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

U kërkohet nxënësve të identifikojnë dallimet dhe të ngjashmëritë e grupeve shoqërore duke plotësuar Diagramin e Venit.


Ngjashmëri 

        Dallime
Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 

Diskutim: Rëndësinë që ka zbatimi i rregullave të grupeve shoqërore ku bën pjesë.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve

 të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika: Detyrë

Argumento pse njerëzit bëjnë pjesë në grupe të ndryshme shoqërore gjatë gjithë jetës.


